
 

PROVINCIA  DI  VITERBO           
 

SETTORE  TECNICO 
ORDINANZA N° 48 DEL 25 NOVEMBRE 2020 

 
OGGETTO: Istituzione senso unico alternato della S.P. n. 14 Caninese tratti vari, per il tempo strettamente 
necessario all’esecuzione dei lavori di “A.Q. per l’individuazione di un operatore economico cui affidare per un 
periodo di 6 mesi, i lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale della S.P. Caninese-Zona Stradale 
2^” fino al termine dei lavori. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Visto il D.lgs. n.285 del 1992; 
Visto il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495; 
Visto che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 D. Lgs. 285/1992), l’ente 
proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della circolazione e stabilire divieti di carattere 
temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada; 
Dato atto che i lavori per i quali è necessaria l’emissione della presente ordinanza ricadono nella fattispecie di cui all’art 
6 comma 4 lett. a), b) ed f) del D.Lgs. 285 del 30/04/1992; 
Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 285/1992; 
Visto il D.M. del 10 luglio 2002 contenente “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada , da adottare per il segnalamento temporaneo”; 
Visto il D.I. del 04/03/2013 recante “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e 
apposizione di segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

 
PREMESSO 

 che il Settore Tecnico della Provincia di Viterbo, ha affidato con procedura negoziata per la conclusione di un 
Accordo Quadro della durata di 6 mesi, alla Ditta D.E.B. appalti e costruzioni srl in data 23/07/2020 con DD 
RU 1212, i lavori di riqualificazione della pavimentazione stradale della S.P.  n. 14 Caninese. 

 Che a seguito della firma del contratto avvenuta in data 03/11/2020 al REP n. 7449, è stato approvato il 
subappalto nella misura consentita dalla legge in materia di appalti alla ditta Conglovit srl di Viterbo, giusta 
DD RU 2193 del 11/11/2020. 

 che per garantire l’esecuzione in sicurezza delle lavorazioni previste,  occorre istituire la circolazione a 
senso unico alternato nei tratti di cantierizzazione delle lavorazioni; 

 Ritenuto pertanto necessario emettere formale ordinanza per disporre le limitazioni descritte in premessa; 
 

ORDINA 
 l’istituzione del senso unico alternato della S.P. n. 14 Caninese, a partire dal giorno 30 Novembre fin al 

termine delle lavorazioni di cui in premessa. 
 che le limitazioni suddette siano precedute da segnaletica verticale indicante l’inizio del cantiere mobile. 
 la Provincia di Viterbo potrà disporre, durante l’esecuzione dei lavori, a mezzo del personale addetto alla tutela 

e sorveglianza della strada, ulteriori eventuali prescrizioni che dovessero ritenersi necessarie ai fini della 
sicurezza della circolazione e della conservazione del corpo stradale. 

 l’Impresa esecutrice dei lavori, D.E.B. Appalti e Costruzioni srl, con sede in Via C. Colombo, 440 – 00145 
Roma, provvederà a dare attuazione a quanto prescritto nella presente Ordinanza e sarà ritenuta responsabile di 
eventuali danni arrecati a persone, al corpo stradale ed alle cose in genere, in dipendenza dei lavori, della 
manutenzione e della sorveglianza dei tratti di strada interessati dai lavori. 

 
AVVISA 

 Che la presente Ordinanza  è pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia di Viterbo e nei comuni di Arlena di 
Castro, Canino, Montalto di Castro, Tessennano e Tuscania per 15 giorni consecutivi. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, rispettare e far rispettare la presente ordinanza. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data dello stesso ai sensi del 
comma 3 dell’art. 37 del D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e s.m.i. (Codice della Strada) e con le formalità stabilite 
dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n° 495 (Regolamento di Attuazione). 
 

Ing.  Claudio Dello  Vicario 


